
 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 
 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-Pr, sexta-feira, 19 de outubro de 2012 Ano I Edição nº 110 Pág. 1  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Faxinal  
Lei Municipal nº 1549/2012, 07 de março de 2012  
Adilson José Silva Lino 
Prefeito Municipal 
Departamento Municipal de Licitação e compras 
Setor responsável pela edição, publicação e assinatura 
digital 
Avenida Brasil, 694, centro 
CEP: 86840-000 
Fone: (43) 3461-1332 
Faxinal - PR 
Email: diariooficial@faxinal.pr.gov.br 
Site: www.faxinal.pr.gov.br 

 
 

RECURSOS HUMANOS 
 

 
DECRETO Nº 5389/2012 

 
 

                                                          O Senhor ADILSON JOSÉ SILVA LINO, Prefeito do 
Município de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e; 
 
 
CONSIDERANDO – O determinado pela Lei Municipal nº 1.275/2008(Plano de Carreira e 
Remuneração do Magistério Público Municipal), na forma do artigo 12, § 1º e 2º. 
 
 
DECRETA 
                  Art. 1º - Fica concedida a Promoção por Progressão Horizontal aos integrantes do 
Quadro do Magistério Público Municipal, a partir do dia 01 de julho de 2012, conforme segue. 
 
 

1. ESPECIALISTAS (Supervisor e Orientador) 

Nome                                                            
LF 

Cargo De Para 

Adriana Candido Pires                                       Supervisor Educacional RII - 4 RII - 5 
Andréia Marice Santilio Moreira                     Supervisor Educacional RII - 4 RII - 5 
Angela Vanessa Tarosso Scaff                           Orientador Educacional RII - 3 RII - 4 
Angela Vanessa Tarosso Scaff             Orientador Educacional RII - 1 RII – 2  
Aurea Lucia Theodorowicz                               Orientador Educacional RII - 4 RII – 5 
Claudinéia Marta de Castro                              Orientador Educacional RII - 3 RII – 4 
France Elise Cotta Miranda                               Supervisor Educacional RII - 4 RII – 5 
Irene Zielinski Campos                                       Supervisor Educacional  RII - 4 RII – 5 
Leni do Prado Bueno                                         Supervisor Educacional RII - 9 RII – 10 
Leudenir Maestá Nunes                                    Orientador Educacional RII - 4 RII - 5 
Maria Aparecida da Silva Pepeleascov           Orientador Educacional RII - 2 RII – 3 
Maria Ferreira de Souza               Supervisor Educacional RII - 4 RII – 5 
Miriam Batista da Silva                                      Orientador Educacional RII - 4 RII – 5 
Mônica de Jesus Moreira dos Santos             Supervisor Educacional RII - 1 RII – 2 
Simone de Oliveira Maldonado                       Orientador Educacional RII - 11 RII - 12 
Simone de Oliveira Maldonado                       Orientador Educacional RII - 4 RII – 5 
Soeli Bocardo                                                     Supervisor Educacional RII - 12 RII - 13 
Soeli Bocardo                                                     Supervisor Educacional RII - 4 RII -  5 
 

2. ASSISTENTES ADMINISTRATIVOS ESCOLARES (secretários) 

Nome LF Cargo De Para 
Alessandra Aparecida Pereira 1 Assist. Adm. 

Escolar 
Classe A - 
1 

Classe A - 
2 

Maria Vilani da Silva Oliveira 1 Assist. Adm. Escolar Classe B - 
4 

Classe B - 
5 

Vanessa Regina Martinez 1 Assist. Adm. Escolar Classe B - 
2 

Classe B – 
3 

Vanilde Taborda da Costa 1 Assistente Adm. 
Escolar 

Classe A - 
7 

Classe A - 
8 

     
 
3. EDUCADORES INFANTIS – 40 Horas/Semanais 

Nome Cargo De Para 
Ana Lucia de Castro Maria Educador Infantil Classe A - Classe A – 3 

2 
Andréia Neves Duarte Educador Infantil Classe A - 

5 
Classe A – 6 

Cleuza Godoi Bueno Santos Educador Infantil Classe A - 
2 

Classe A – 3 

Edite Maria Alencar Almeida Educador Infantil Classe C - 
5 

Classe C – 6 

Eudóxia dos Reis Coelho Educador Infantil Classe C - 
2 

Classe C – 3 

Denir Casturina Cordeiro Educador Infantil Classe A -2 Classe A – 3 
Jucelia Aparecida de Souza Educador Infantil Classe C -2 Classe C -  3 
Neusa de Fatima Bessa de Freitas Educador Infantil Classe A - 

5 
Classe A – 6 

Nilcéia Amorim de Lima Educador Infantil Classe A - 
2 

Classe A – 3 

Rosangela Pinheiro dos Santos Educador Infantil Classe A - 
2 

Classe A – 3 

Rosemary Muciau da Silva Educador Infantil Classe A – 
2     

Classe A – 3 

Sandra Cristina Pique da Silva Educador Infantil Classe A - 
2 

Classe A – 3 

Sandra Helena de Souza Educador Infantil Classe A - 
2 

Classe A – 3 

Tamara Tatiana Furquim de Camargo Educador Infantil Classe A - 
2 

Classe A – 3 

Tirlei Soiara L. Ferrari Educador Infantil Classe A - 
2 

Classe A -  3 

 
 
        4-PROFESSORES  

Nome LF Cargo De Para 
Ana Regina Ruy Zanelli 1 Professor R III - 11 R III – 12 
Analia do Carmo Ciriaco 1 Professor R II - 10 R II – 11 
Angelita Maria Vieira 1 Professor R II - 4 R II - 5 
Angelita Maria Vieira 2 Professor R II - 2 R II – 3 
Antonia Arlete de Souza 2 Professor R I - 8 R I – 9 
Aurea Davantel 2 Professor R III - 12 R III – 13 
Aurea Lucia Theodorowicz 1 Professor R III -  8 R III – 9 
Claudemir de Jesus 1 Professor R II - 2 R II – 3 
Claudia Casturina de Jesus 1 Professor R I – 2  R I – 3 
Cláudio José Franquim 1 Professor R II - 12 R II – 13 
Daiane Aparecida Sontag 1 Professor R III - 3 R III – 4 
Daiane Aparecida Sontag 2 Professor R III - 2 R III – 3 
Diana Rogéria Roni de Melo 1 Professor R III - 3 R III – 4 
Edna de Oliveira Claudino dos Santos 1 Professor R III - 12 R III – 13 
Elida Tereza Morador 1 Professor R III - 8 R III - 9 
Elida Tereza Morador 2 Professor R III -  4 R III – 5 
Elza Aparecida Rafael dos Santos 1 Professor R II - 10 R II – 11 
Erneti de Castro Vicente 1 Professor R III - 4 R III – 5 
Fatima de Jesus Ortilia dos Santos 1 Professor R III - 11 R III – 12 
Fatima de Jesus Ortilia dos Santos 2 Professor R III - 4 R III – 5 
Geni Munhoz Dias 1 Professor R III - 12 R III – 13 
Geni Munhoz Dias 2 Professor R III - 2 R III – 3 
Guiomar Rodrigues de Jesus 1 Professor R III - 11 R III – 12 
Irisnéia Aparecida Calixto 1 Professor R II - 9 R II - 10  
Irisnéia Aparecida Calixto 2 Professor R II - 4 R II – 5 
Ivone Aparecida de Souza Neca 1 Professor R II - 3 R II – 4 
Janice Aline Foleis Gallo 1 Professor R III - 2 R III – 3 
João Maria Antunes 1 Professor R II - 12 R II – 13 
Josénice Ribeiro Alberti 1 Professor R III - 10 R III – 11 
Josénice Ribeiro Alberti 2 Professor R III - 2 R III – 3 
Josiane Maria Casavechia 1 Professor R I - 3 R I – 4 
Joslene Siqueira 1 Professor R II - 2 R II – 3 
Juliana Ferrari Pereira 1 Professor R I - 3 R I - 4 
Lenir Aparecida de Oliveira 1 Professor R II - 1 R II – 2 
Lucia  Abreu Costa 1 Professor R III - 12 R III – 13 
Lucia Franquim da Silva 1 Professor R II - 11 R II – 12 
Luciana Garcia de Souza 1 Professor R II - 3 R II – 4 
Luzia Aparecida de Pádua 1 Professor R III - 1 R III – 2 
Mara Rúbia Brandão Chagas 2 Professor R III - 1 R III – 2 
Marcia Fernanda Moreira Rapucci 1 Professor R III - 3 R III – 4 
Marcia Fernanda Moreira Rapucci 1 Professor R III - 2 R III - 3 
Maria Damareski8 Zella 2 Professor R III - 8 R III – 9 
Maria Ferreira de Souza 1 Professor R III - 10 R III – 11 
Maria Ivone Teodosio 1 Professor R III - 2 R III – 3 
Maria Luiza Moreira 1 Professor R III - 2 R III – 3 
Maria Paulina Alves da Silva 1 Professor R III - 9 R III – 10 
Maria Ruths Faria Lopes 1 Professor R III - 10 R III – 11 
Maria Ruths Faria Lopes 2 Professor R III - 2 R III – 3 
Maria Zenilda Ribeiro 2 Professor R III - 2 R III – 3 
Maricelma Ruths Egredia 1 Professor R III - 12  R III – 13 
Marines de Lucca Fernandes de Souza 1 Professor R III - 8 R III – 9 
Marlene Aparecida Marins 1 Professor R III - 3 R III – 4 
Marlene Aparecida Marins 2 Professor R III - 2 R III – 3 
Meire Terezinha da Luz 1 Professor R II - 12 R II – 13 



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 
 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-Pr, sexta-feira, 19 de outubro de 2012 Ano I Edição nº 110 Pág. 2  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

Meire Terezinha da Luz 2 Professor R II - 2 R II – 3 
Michela Schemberger Almeida 1 Professor R I - 6 R I – 7 
Michela Jarede Bernal 1 Professor R III - 8 R III – 9 
Monica de Jesus Moreira dos Santos 1 Professor R III - 10 R III – 11 
Muriely Putrique Batista 1 Professor R III - 2 R III – 3 
Neuza de Oliveira Luiz 2 Professor R III - 4 R III - 5 
Olinda Angelo Damião 1 Professor R II - 11 R II - 12 
Patrícia Valéria Martinez dos Santos 1 Professor R III - 4 R III - 5 
Patrícia Valéria Martinez dos Santos 2 Professor R III - 3 R III – 4 
Regina Aparecida Cravo Bressanim 1 Professor R III - 10 R III – 11 
Rita de Cássia Godoy 1 Professor R II - 8 R II – 9 
Rita de Cássia Godoy 2 Professor R II - 3 R II - 4 
Romilda de Lourdes Nascimento 1 Professor R III - 10 R III – 11 
Rosa Monica Felix Camargo 1 Professor R III - 10 R III – 11 
Rosana Maria Moreira 2 Professor R III - 2 R III – 3 
Roseli Aparecida Moreira 1 Professor R II - 10 R II – 11 
Roseli Carmelita da Silva 1 Professor R III - 10 R III – 11 
Roseli Carmelita da Silva 2 Professor R III - 2 R III - 3 
Rosemari Portela Theodozio 1 Professor R III - 9 R III – 10 
Rosemary Rodrigues Alves 1 Professor R III - 12 R III – 13 
Sandra Mara Ribeiro 1 Professor R III - 10 R III – 11 
Sandra Mara Ribeiro 2 Professor R III - 4 R III - 5 
Silmara Ciza de Faria Ribeiro 1 Professor R II- 2 R II – 3 
Silnéia Dias Rocha 1 Professor R III - 8 R III – 9 
Silnéia Dias Rocha 2 Professor R III - 2 R III – 3 
Silvana Gutierrez Bonfim 1 Professor R II - 4 R II – 5 
Silvia de Castro  1 Professor R III - 4 R III – 5 
Simone Barbosa da Silva Cardoso 1 Professor R III - 2 R III – 3 
Sirlei Aparecida Baldini 1 Professor R III - 9 R III – 10 
Sirlei Aparecida Baldini 2 Professor R III - 2 R III – 3 
Solange Cristina de Castro 1 Professor R III - 3 R III – 4 
Sonia Maria Kuhl Sontag 2 Professor R III - 4 R III – 5 
Tania Mara Scandorieiro 1 Professor R III - 7 R III – 8 
Terezinha Munhoz Ruths 1 Professor R III - 12 R III - 13 
Vanda Alves Pereira 1 Professor R III - 11 R III – 12 
Vanderlei da Silva 1 Professor R II - 9 R II – 10 
Vera Lucia Farias Moreira 1 Professor R III - 10 R III – 11 
Vera Lucia Farias Moreira 2 Professor R III - 2 R III – 3 
Vertude das Graças Monteiro 1 Professor R III - 7 R III – 8 
Vertude das Graças Monteiro 2 Professor R III - 4 R III – 5 
Vívian Cristina Tibério 1 Professor R III - 8 R III – 9 
Wilma Schroeder Rocha 1 Professor R III - 12 R III – 13 
Zelita Ribeiro da Silva Santos 1 Professor  R III - 12 R III – 13 
Zelita Ribeiro da Silva Santos 2 Professor R III - 2 R III - 3 
 
   
    Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
                  Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do Paraná em, 09 de julho de 
2012. 
 
 

ADILSON JOSÉ SILVA LINO 
Prefeito Municipal 

 

 


		orgaooficial@faxinal.pr.gov.br
	2012-10-19T16:44:27-0300
	FAXINAL - PR
	Evaluating MyPDFSigner




